



antimilitaristický spravodaj / **špeciál**

DEZERTER

žiadny cent, žiadny muž na vojnu a militarizmus

špeciálne číslo/2025 - časopis českých a slovenských antimilitaristov, pacifistov a odporcov vojny - zdarma

PREČO SME ANTIMILITARISTAMI?

stručný úvod do antimilitarizmu



Antimilitarizmus vznikol v robotníckom hnutí a vychádza z jednoduchej pravdy: pracujúci nemajú žiadny dôvod zabíjať sa vo vojnách mocných. Nie sme pacifisti - veríme, že ľudia majú právo sa brániť. Ale odmietame bojovať za cudzie záujmy, za štáty, šéfov a politikov, ktorí nás vykorisťujú.

Vojny nie sú v našom záujme. Sú vedené pre zisky bohatých, o ropu, trhy a vplyv. Na front ale posielajú nás. Prečo by sme mali zabíjať robotníkov z druhej strany hranice, ktorí sú v rovnakej situácii ako my? Vlastnectvo je pasca. Má nás presvedčiť, že sme na jednej lodi s tými, ktorí nás ovládajú. Ale my nie sme. Odmietame stať pri hymne a umierať za vlajku, ktorá nám nepriniesla nič ako biedu, policajnú brutalitu a šikanovanie.

Skutočný hrdina je ten, kto vojnu odmieta. Podporujeme dezertérov, vojenských odpieračov, sabotáže vojenskej výroby, demonštrácie aj štrajky. Musíme sa organizovať naprieč hranicami, spojiť sa s pracujúcimi na „opačnej strane“ a postaviť sa proti vojne i systému, ktorý ju plodí - kapitalizmu.

Bojujeme za iný svet. Proti militarizmu, proti vláde bohatých, za medzinárodnú solidaritu, za spravodlivú spoločnosť bez vojen, bez otročenia a bez hraníc.

Súhlasíš? Tak si antimilitaristom, aj keď si zaň doposiaľ neoznačoval. Spoj sa s ostatnými v kolektíve okolo redakcie Dezertéra.

NIE VOJNE NA BLÍZKOM VÝCHODE

„Všetky vojny sú vojny medzi zloďmi, ktorí sú príliš zbabelí, aby bojovali, a nútia mladých mužov po celom svete, aby bojovali za nich!“ - americká revolucionárka Emma Goldmannová

Izraelská vláda vojnových štváčov otvorila ďalší vojnový front. Za posledné dva roky vojensky operovala v Libanone, Sýrii, Jemene a predovšetkým na území okupovanej Palestíny. Teraz začala letecké útoky na Irán, ktorý hlási po niekoľkých dňoch cez 500 mŕtvych.

Len na území okupovanej Gazy zhodila vyše 70 000 ton munície, čo zodpovedá sile viac ako 6 jadrových bômb zhodených na japonské mesto Hirošima. Gaza sa premenila na hromadu ruín, v ktorých zostáva uväznených na 2 milióny ľudí o hlade a smäde. Vyše 60 000 ľudí bolo zavraždených, denne pribúdajú desiatky a desiatky mŕtvych.

Bombardovanie a pozemná ofenzíva v Libanone má za následok vyše 4000 mŕtvych a 16 000 zranených. Vyše 400 leteckých útokov na Sýriu zabilo najmenej 1000 ľudí a zranilo rovnaký počet ľudí. Pri izraelských útokoch na Jemen zahynulo minimálne 55 ľudí.

Izraelská vláda s podporou USA, ale aj ďalších krajín vojenského paktu NATO teraz rozpútava vojnu s Iránom. Ako antimilitaristi ani v najmenšom nefandíme iránskej vláde, nezáleží nám na osude blízkovýchodných politických vodcov, vrátane tých izraelských. Pokojne nech zhoria v pekle! Naše zraky a solidarita smerujú do príbytkov všetkých obyčajných ľudí - tých, ktorí sa stali alebo stanú obeť tohto nového kola vojen.

Západní politici a novinári, vrátane tých slovenských, ospravedlňujú ďalšiu vojenskú agresiu Izraela ako preventívny útok, aby Irán nedokončil vývoj jadrovej zbrane. Izrael, na rozdiel od Iránu, nikdy nepodpísal Zmluvu o nešírení jadrových zbraní a hoci jej vlastníctvo nikdy nepriznal, podľa odhadov expertov vlastní okolo 200 jadrových hlavíc. Presne takto nejako si predstavujeme pokrytectvo, keď zloď kričí „chytte zloďa“. Pravé dôvody útoku na Irán tak hľadajme inde.

Niektorí sa v satisfakcii za utrpenie v Gaze radujú z odvety úderov Iránu na izraelské mestá. Treba podotknúť, že štát Izrael nerešpektuje

Ženevské konvencie, a tak vojenské základne a veliteľstvo umiestňuje v mestách medzi civilným obyvateľstvom. Vlastných občanov si berie ako živé štíty - čo je vojnový zločin. Ale čo si izraelskí politici robia z vojnových zločinov, však? Iránske bomby tak zabíjajú aj prostých Izraelcov. Možno pod troskami zahynie sionista a podporovateľ genocídy, možno niekto, kto denne chodí na protivojnové demonštrácie a pomáha Palestínčanom. Bomby si nevyberajú!

Možno nemáme reálnu silu zastaviť novú vojnu na Blízkom východe. Avšak môžeme byť zrnkom piesku, ktoré nakoniec zadrhne vojnovú mašineriu. Rovnako ako jeden dezertér nespôsobí zrútenie frontu, je nebezpečným vírusom, ktorý môže nakaziť celú armádu. Preto nemlčme, a šírme svoj protivojnový postoj slovom, písmom a skutkami. Vyjadrujme podporu ľuďom zasiahnutých vojnou na oboch stranách konfliktu, podporujme miestne protivojnové a revolučné hnutie - ktoré jediné bude schopné donútiť svoje vlády vzdať sa politickej moci a ukončiť vojnu. Budujme domáce antimilitaristické hnutie, aby sme mohli pomôcť zastaviť vojny tam, kde prepuknú!

PREČÍTAJ A PODAJ DEZERTÉRA ĎALEJ!

21. JÚN: DEŇ DEZERTÉROV



Na deň 21. júna antimilitaristický spravodajca Dezertér vyhlásil Deň dezertérov a prišiel s výzvou na zapojenie sa - pripnúť sedmokrásku na odev - symbolu dezertérov ako tichého protestu proti vojne a na podporu tých, ktorí odmietli zabíjať a byť zabíjaní na povel politických vodcov. Prečo sme sa rozhodli stanoviť deň dezertérov práve na deň letného slnovratu?

21. jún - letný slnovrat - ako Deň dezertérov - má obrovský symbolický, morálny i praktický potenciál a nesie nasledujúce posolstvo: „Z temnoty vojny k svetlu života!“ Letný slnovrat je dňom, keď má svetlo prevahu nad tmou - dlhší deň ako noc. Proti tomu vojna predstavuje temnotu: ničenie, smrť, autoritu, násilie.

Dezertér je ten, kto vystúpil z temnoty vojny a rozhodol sa pre život, pre svetlo. Utekol, nie preto, že by bol zbabel, ale pretože odmietol slúžiť zlu. Armáda operuje v prísnom režime: rozkazy, hierarchia, povely. Príroda - a teda aj slnovrat - nasleduje cykly života, rastu a návratu. Deň dezertérov by tak nebol militaristickým sviatkom, ale návratom k prirodzenosti, cyklu života.

Dezertér nie je „zradca vlasti“ - je odmietač vojny, vedomý odporca autoritárskeho násillia, často v izolácii a nepochopení. V dejinách to boli práve dezertéri, ktorí ako prví odmietli byť nástrojmi moci. Deň 21. júna je dňom tých, ktorí odmietli byť zbraňou v rukách iných.

ZALOŽENIE TRADÍCIE DŇA DEZER

Tento rok bol vôbec prvýkrát kolektívom antimilitaristického spravodajcu „Dezertér“ vyhlásený deň slnovratu, 21. jún - Dňom dezertérov. Viedlo nás k tomu presvedčenie, že aj dezertéri - tí, ktorí odmietli vraždiť a byť vraždení vo vojne, by mali mať svoj deň, keď na ich hrdinstvo bude spomínané a uctená pamiatka tých, ktorí za svoje rozhodnutie zaplatili životom.

Cieľom Dňa dezertérov však nie je len pripomínať činy a osudy dezertérov v minulosti, ale inšpirovať k odporu aj dnešných mužov a ženy navlečené do uniform a nahnané na bitúny súčasných vojen. Ukazovať, že byť dezertér je správne rozhodnutie, na ktoré treba byť hrdý a spoločensky ho všemožne podporovať. Byť nápomocný a solidárny s každým dezertérom a vojenským odpieračom, pretože každý ďalší dezertér nás približuje mieru, vedie k zrúteniu vojnového frontu a vynúteniu mieru aj bez súhlasu vládnucich.

Pri príležitosti Dňa dezertérov sme pripravili v slovenskom jazyku plagát, letáky a samolepky, ktoré boli voľne k stiahnutiu na našom webe. Zároveň sme plagáty a letáky rozoslali na 60 adries. Na stránkach sme publikovali článok, vysvetľujúci prečo sme sedmokrásku zvolili ako symbol dezertérov v kontraste s vlčími makmi vojnových veteránov. Spoločne s tým boli zverejnené texty „Vyhlasujeme 21. jún Dňom dezertérov“ a „Medzinárodný apel k 21. júnu - Dňu dezertérov“, ktoré boli preložené do maďarčiny, ruštiny, angličtiny, nemčiny, španielčiny, portugalciny, taliančiny, francúzštiny a do medzinárodného jazyka esperanto.

Keďže má antimilitarizmus v českom a slovenskom robotníckom hnutí dlhú tradíciu a svoje uplatnenie preukázal predovšetkým počas prvej svetovej vojny, publikovali sme na našich internetových stránkach sériu článkov pripomínajúce osudy českých

a slovenských dezertérov a vojenských vzbúrencov. O ich osudoch a antimilitaristickom odpore našich starých rodičov budeme našich čitateľov zoznamovať aj naďalej, aby neboli zabudnutí. Pred 21. júnom a na Deň Dezertérov sa v českých aj slovenských mestách začali objavovať vylepené plagáty a samolepky, rovnako tak boli rozdávané v uliciach. Spoločne sme potom Deň dezertérov oslávili stretnutím nášho antimilitaristického kolektívu v Prahe deň po slnovrate. Kde sme sa nevenovali len tomuto dňu, ale aj plánovaniu ďalších akcií a kampaní. Stretnutie bolo ukončené spoločnou fotografiou s bannerom k 21. júnu.

Naša výzva nezostala bez odozvy ani za hranicami - preto ju bolo možné preložiť do ďalších jazykov. Solidárny postup ohlásili aj antimilitaristi z Maďarska, Francúzska a Veľkej Británie, kde usporiadali vlastné akcie. Máme nádej, že sa Deň Dezertérov pomaly uchyťí vo svete a stane sa skutočne Medzinárodným dňom dezertérov. Navyše čaká nás 11. novembra - Deň vojnových veteránov, na ktorý sa chystáme pripraviť vlastné akcie a propagovať alternatívu k tomuto militaristickému a nacionalistickému sviatku - deň a oslavu všetkých dezertérov. Budeme radi, keď sa tiež zapojíte vo svojich mestách a krajinách - kdekoľvek po celom svete!

RADŠEJ SEDMIKRÁSKU V HELME AKO

21. júna sme oslavovali Deň dezertérov - deň venovaný tým, ktorí odmietli stať sa súčasťou vojnového stroja. V deň letného slnovratu, kedy je najviac svetla, pripomínáme aj potrebu prinášať svetlo tam, kde iní šíria tmú vojny a násillia.

Heslo „Radšej sedmokrásku v helme než vlčie maky na hrobe“ vyjadruje jasnú voľbu: namiesto hrdinskej smrti na cudzí rozkaz volíme život, ľudskosť a odpor voči vojnám. Vlčie maky sa často používajú ako symbol padlých vojakov - ale prečo by životy mladých ľudí mali končiť v masových hrobách pre záujmy mocných? Prečo by ich poslednou ozdobou mali byť práve kvety smrti? My hovoríme nie. Symbolom dezertérov sa stáva sedmokráska vyrastajúca z prevrátenej vojenskej helmy - znak života víťazného nad smrťou, obyčajného človeka

VLČIE MAKY NA HROBE

nad logikou militarizmu. Sedmokráska je kvet pokory, prostoty a odvahy odmietať to, čo sa nám vnucuje ako jediná cesta: zbraň, poslušnosť, hrob. Každý dezertér je hrdina mieru. Každý krok, ktorý odmieta nastúpiť na cestu k zabíjaniu, je krokom k spravodlivejšiemu svetu.

21. júna si od tohto roku pripíname sedmokrásku - skutočnú alebo vyrobenú - ako znamenie odporu. Nenosieme vlčie maky za padlých - nosíme sedmokrásku za tých, ktorí odmietli padnúť. Preto: Radšej sedmokrásku v helme ako vlčie maky na hrobe. Pridaj sa aj ty. Pripni si sedmokrásku. Podpor dezertérov. Odmietni vojnu.

SEDMOKRÁSKA SYMBOL DEZERTÉROV

Sedmokráska - ľudovo zvanú chudobka - ako symbol dezertérov, pochádzajúcich z chudobných vrstiev pracujúceho ľudu, ktorí odhodili zbraň, odmietli plniť rozkazy a bojovať vo vojne, sme zvolili práve z dôvodu, že tento drobný a krásny kvet je symbolom obyčajnosti, nenápadného odporu a je kvetom „malých“ tj. chudobných ľudí.

Sedmokráska je nenápadný kvet, ktorý rastie všade - na lúčach, v prasklinách chodníkov, medzi kolajami a na ďalších nehostinných miestach. Dezertéri sú ako tieto kvety. Nie sú to hrdinovia z titulných strán novín, plagátov a televíznych obrazoviek. Sú to obyčajní ľudia, ktorí povedali „NIE“ - tí, ktorí chcú žiť, nie zabíjať a byť zabíjaní vo vojne! Sedmokráska pripomína, že skutočný odpor môže byť tichý, civilný a hlboko ľudský.

Na prvý pohľad je sedmokráska jemná a krehká. Ale dokáže prežiť kosačky, mráz aj sucho - všetku nepriazeň osudu. Rovnako ako dezertéri čelia tlaku, násiliu, trestom, ale napriek tomu zostávajú - žijú, rastú a unikajú systému. Sedmokráska evokuje mierumilovnosť a nenásilný protest. Je opakom nenávidenej uniformy a bajonetu. Symbolizuje odmietnutie vojny nie z pozície zbabelosti, ale z odvahy byť verný životu. Vlčí mak bol militarizmom prevzatý ako symbol padlých vojakov, štát a vlastenci ním oslavujú vojnu. Sedmokráska je alternatívou k tomuto „kultu padlých“ za národ a vlasť - symbolom tých, ktorí nepadli, pretože odmietli bojovať. Sedmokráska neuctieva smrť, ale ctí život. Sedmokráska ako symbol odporu je zároveň kritikou militarizmu ako patriarchálneho systému. Je spojená s detstvom, starostlivosťou matky o svoje dieťa, a vzťahy - a teda s tým, čo vojna ničí ako prvé. Odmietni podporovať



militarizmus a vojnu, namiesto vlčích makov si na znak solidarity s dezertérmi pripni sedmokrásku. Pretože každý dezertér nás priblíži mieru, je im potrebné vyjadrovať podporu morálne aj materiálne.

15. MÁJ: DEŇ VOJENSKÝCH ODPIERAČOV

Vojna je spať. Vláda zbrojí na plné obrátky, mládež je otravovaná militarizáciou v školách. Hovorí sa o povinnej vojenskej službe, o vlasteneckej výchove a „prípravenosti položiť život na povel vlády. Ale my hovoríme: NIE! Odmietame byť súčasťou vojnovkej mašínérie, ktorá z ľudí robí vrahov! Odmietame vojnu - či už sa vedie na Ukrajine, v Gaze, Mjanmarsku, Sýrii alebo inde! Výhrada svedomia odmietnuť bojovať v armáde je ľudským právom.

Povinná vojenská služba robí z ľudí potravu pre delá. Rastie počet ľudí, ktorí vojnu odmietajú, ktorí pracujú pre mier, ktorí vzdorujú militarizácii a vojne. Vojaci na fronte chcú tvárou v tvár hrôzam zložiť zbrane, stále viac z nich dezertuje. Ďalší sa vyhýbajú nútenej mobilizácii do armády. Nechcú zabíjať iných ľudí alebo umierať vo vojne, ktorá obyčajným ľuďom prináša len utrpenie, biedu a smrť. Všetci čelia represiam, mučeniu a väzeniu.

Odopretie vojenskej služby a dezerciu vidíme ako dôležitý krok k zastaveniu vojny a tým aj ďalšej smrti a ničeniu. Požadujeme dodržiavanie ľudského práva odmietnuť vziať zbraň. Požadujeme ochranu a azyl pre všetkých vojenských odpieračov, dezertérov, prenasledovaných odporcov vojny a vojnových utečencov.

Tiež kolektív redakcie antimilitaristického spravodajcu Dezertér sa pripojil k Medzinárodnému dňu vojenských odpieračov, ktorý sa tradične oslavuje 15. mája od roku 1982 po celom svete.

Pri tejto príležitosti sme sa rozhodli publikovať sériu článkov vojenských odpieračov, vydali vyhlásenie a vyzvali na zapojenie sa vo svojich regiónoch v podobe informačnej kampane, pretože tento sviatok nie je príliš známy.

Na svojich stránkach sme dali na stiahnutie letáky a niekoľko druhov plagátov vyjadrujúcich podporu vojenským odpieračom a dezertérom, ktoré si mohol každý stiahnuť vytlačiť a šíriť. Záujemcom sme ich tiež ochotne zaslali poštou. Kolektív Dezertéra aj naši čitatelia tak v rôznych kútoch Česka a Slovenska rozdávali letáky, vylepovali plagáty a vyvesovali

transparenty. Touto cestou ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili a vyjadrili podporu všetkým, ktorí majú odvahu postaviť sa moci, odmietnuť plniť rozkazy a ísť zabíjať ľudí na druhej strane hranice.

Mocní tohto sveta a boháci zo zbrojného priemyslu nemajú v úmysle ukončiť závoď v zbrojení, budú nás naďalej štváť proti sebe, udržiavať súčasné konflikty a vyvolávať ďalšie vojny, preto naša činnosť nekončí a ďalej pokračujeme v práci. Pridaj sa aj ty do kolektívu jediného miestneho protivojnového časopisu Dezertér - ako distribútor časopisu, autor článkov alebo občasný podporovateľ, ktorý v prípade potreby pomôže roznieť materiály či dôjde na akciu. Každopadne sa ozvi, aby sme boli v kontakte.

NAPÍŠ SI O SAMOLEPKY PLAGÁTY A LETÁKY



Súhlasíš s antimilitaristickými názormi, a si rovnako ako my proti vojne, zvyšovaniu výdavkov na armádu a proti militarizmu? Pod príložiť ruku k dielu a pomôcť im dostať sa medzi čo najviac ľudí. Napíš si o samolepky, letáky a plagáty a my ti ich zadarmo pošleme poštou, aby si ich vylepil a rozdal vo svojom okolí. Všetky naše materiály sú tiež na stiahnutie na našom webe v sekcii „Ke stažení“.

OSLAVUJEME DEZERTÉROV, NIE VETERÁNOV



Každý rok sa na Deň vojnových veteránov pripínajú vlčie maky. Symbol tých, ktorí boli poslaní bojovať a umierať v záujme mocných. Vlčí mak ale pripomína hroby - pripomína smrť.

My volíme inú cestu. Neoslavujeme vojny. Oslavujeme tých, ktorí ich odmietli. Dezertéri a odopierači vojenskej služby sú hrdinami života, nie smrti. Nie sú to zradcovia, ale tí, ktorí zostali verní ľudskosti. Tí, ktorí sa odmietli podieľať na zabíjaní vo vojnách, ktoré nie sú naše.

Každý dezertér nás približuje mieru. Každá sedmokráska je odkaz: Vojny nie sú našou voľbou.

Oslávme život, nie smrť. Oslávme dezertéry. Pripni si sedmokrásku – symbol odvahy povedať NIE vojne.

- Pripni si sedmokrásku – symbol odvahy povedať vojne NIE.
- Môžeš si ju natrhať na lúke.
- Alebo si ju vyrob z papiera, látky či nakresli.
- Zdieľaj svoju fotku so sedmokráskou na sociálnych sieťach.
- Vysvetli ľuďom okolo seba, prečo si ju pripínaš.
- Stiahni si a šír naše plagáty a letáky. Alebo si o ne napíš.
- Vyves transparent, napíš vzkaz kriedou na chodník.

MEDZINÁRODNÁ VÝZVA: PODPORME DEZERTÉROV, NIE VOJNY!

Vojny nebojujú prezidenti, generáli ani zbrojáři. Vojny bojujú obyčajní ľudia, posielaní zabíjať a umierať kvôli hraniciam, ziskom a moci.

Lenže máme na výber. A niektorí už si vybrali: dezertéri, odpierači a tí, ktorí povedali NIE rozkazom. Nie sú to zradcovia - sú to obrancovia života.

My, kolektív antimilitaristického spravodajcu Dezertér, vyzývame jednotlivcov i skupiny po celom svete: pripojte sa k našej kampani. Neslávme vojny, slávme dezertérov!

Každá sedmokráska hovorí: Odmietam za nich zabíjať. Pridaj sa. Šír to ďalej. Konaj.

► Noste symbol dezertérov – sedmokrásku

► Pripnite si živú sedmokrásku, nakreslite ju, vyrobte z papiera, látky alebo ako odznak.

► Vyfoťte sa so sedmokráskou a zdieľajte svoju fotku s vlastným odkazom.

► Používajte hashtagy #DenDezertérov #PodporujemDezertéry #NeVálkam

► Šírte odkaz ďalej

► Tlačte a roznášajte naše plagáty a letáky.

► Maľujte transparenty, píšete kriedou na chodníky odkazy podpory.

► Hovorte s ľuďmi okolo seba – vysvetľujte, prečo nosíte sedmokrásku.

► Organizujte akcie

► Premietanie filmov, diskusie, kreatívne dielne – podľa možností vo vašom okolí.

► Spojte sa s ďalšími antimilitaristickými, feministickými, ekologickými alebo robotníckymi skupinami.

► Urobme z dezercii viditeľný odpor – a z odporu početnú silu.

ŽIADNE MILIARDY NA VOJNU A ZBROJENIE

Žiadne miliardy na vojnu, keď pracujúci ľudia v Česku aj na Slovensku počítajú každú korunu! Vlády tvrdia, že nie sú peniaze na dôchodky, sociálne služby, školstvo a zdravotníctvo. Ale na zbraň a vojnu, sa peniaze vždy nájdu. My to platíme - nižšími platmi, škrtmi v službách, vyššími daňami a rastúcimi cenami. Prečo musia bežní ľudia utáľovať opasky, zatiaľ čo vláda rozdáva stovky miliárd na zbraň a vojny?

Je na čase povedať spoločnými silami: DOŠŤ! Na Slovensku vláda vynakladá 2% HDP na zbrojenie ako záväzok členstva v NATO. To robí 2,8 miliardy eur. Tento rok navýšila peniaze na zbrojenie o 167 miliónov eur. V ČR podľa odhadu vlády pôjde do roku 2069 na militarizmus 8,4 bilióna korún! V tohtoročnom rozpočte výdavky na českú armádu dosiahnu hranicu 190 miliárd Kč, aby sa splnil záväzok voči NATO. Česká vláda schvaľuje zvýšenie výdavkov na zbrojenie na 5% HDP – čo bude 400 miliárd korún. Slovenská vláda premiéra Fica zatiaľ odmietla tento krok. Treba však byť na pozore, stačí víťazstvo liberálov a aj na Slovensku bude všetko inak.

Zatiaľ čo štát sype miliardy na vojnu a zbrojenie, my bojujeme s rastúcimi cenami, klesajúcimi platmi, nedostatkom zdravotnej starostlivosti a zhoršujúcimi sa podmienkami v práci. Mladí ľudia nemajú istú budúcnosť, dôchodcovia živoria, pracujúci drú za smiešne mzdy. A napriek tomu sa má všetko obetovať pre vojenské zákazky? Musíme povedať DOŠŤ!

Toto všetko ukazuje, koho záujmy táto vláda obhajuje – záujmy zbrojárenských firiem, zahraničných armádnych kontraktov a NATO. Rozhodne nie záujmy slovenských pracujúcich, študentov a dôchodcov. Čo to pre nás znamená?

Skutočnou príčinou vojen je kapitalizmus. Vojny nevznikajú kvôli ľuďom, ale kvôli ziskom! Kapitalizmus potrebuje vojny, aby prežil. Pracujúci ľudia na nich vždy tratia - svojimi životmi, prácou i dôstojnosťou! Nechceme vojnu, chceme prácu, dôstojný život a mier! Peniaze do škôl, nemocníc a sociálnej starostlivosti – nie do zbraní! Konec míňania pre NATO – vystúpme z neho! Zastavme militarizáciu našej spoločnosti!

Spojme sa do širokého ľudového hnutia proti zbrojeniu, vojne a militarizmu. Nenechajme sa oklamať vládnu propagandou a spoločne vybojujme lepšiu budúcnosť pre nás a naše rodiny! Môžeme to dokázať, keď sa spojíme a budeme aktívne presadzovať svoje záujmy. Zapojte sa do činnosti antimilitaristického spravodajcu Dezertér, začinite tým, že sa stanete jeho distribútormi.

UŽ NIKDY VIAC VOJNU!



HISTÓRIA ANTIMILITARISTICKÉHO SYMBOLU

ZLOMENÉ PUŠKY



Agitácia proti vojne a zbrojeniu, proti militarizmu a vojnovým výdavkom bola jedným z hlavných bodov činnosti robotníckeho hnutia od prvých jeho počiatkov a vždy sa diskutovalo o tom, ako sa zachovať v prípade nebezpečenstva vojny alebo jej vypuknutia.

Antimilitarizmus tak môžeme vysledovať už od vzniku Prvej Internacionály (Medzinárodného združenia pracujúcich), ktorá už od roku 1867 prijíma rezolúcie proti zbrojeniu a ukladá sekciám pracujúcich v jednotlivých štátoch bojovať proti militarizmu a vojne.

Odpor proti vojne, militarizmu a odvodom do armády môžeme vysledovať v českej robotníckom hnutí od konca 19. storočia a stále zreteľnejšie začiatkom 20. storočia. Kto by nepoznal antimilitaristu, anarchistu a básnika Fránu Šrámka, ktorý publikoval v roku 1903 svoju prvú antimilitaristickú báseň na stránkach časopisu „Práca“. V rámci českého robotníckeho hnutia sa proti militarizmu stavali všetky vtedajšie jeho prúdy reprezentované sociálnymi demokratmi, národnými socialistami a anarchistami. Tí poslední menovaní sa najviac zaslúžili o jeho rozšírenie predovšetkým v jeho začiatkoch a stali sa inšpiráciou pre ostatné prúdy. Najväčší kus práce potom odvedli mladí národní socialisti aj proti vôli starých vodcov.

V decembri 1902 založil francúzsky odborár Georges Yvetot francúzsku Antimilitaristickú ligu. Z potreby medzinárodnej koordinácie antimilitaristov je z iniciatívy práve anarchistov v júni 1904 usporiadaný Antimilitaristický kongres v Amsterdame, ktorému predsedal bývalý luteránsky pastor a holandský politik Ferdinand Domela Nieuwenhuis. Tam bolo rozhodnuté o založení Medzinárodnej antimilitaristickej asociácie. Bol ustanovený medzinárodný výkonný výbor, v ktorom zasadal zástupcovia antimilitaristických organizácií z mnohých krajín Európy. Budovu pre sídlo organizácie v Paríži poskytol jeden z najväčších francúzskych odborových zväzov Generálnej konfederácie práce (CGT).

V organizácii pôsobili najrôznejší antimilitaristi, pacifisti, zástupcovia rôznych prúdov robotníckeho hnutia. Jednota panovala na tom, že pokiaľ bude vyhlásená vojna, robotníci majú vyvolať protivojnové protesty a generálny štrajk. Rakúsko-uhorskú sekciu vo vedúcom výkonnom výbore reprezentoval český novinár, anarchista a odborár Karel Vohryzek. Ten ako člen odborového zväzu Českej federácie všetkých odborov (ČFVO) a zároveň vydavateľ jej odborového časopisu „Omladina“ informoval o konaní zjazdu aj založení českej sekcie antimilitaristickej internacionály. Robotníci pristúpili k zakladaniu miestnych skupín. Samozrejme boli tajné a pôsobili ilegálne kvôli prenasledovaniu antimilitaristických myšlienok úradmi. A práve v roku 1904 sa na stránkach časopisu „Omladina“ po prvýkrát vyobrazuje antimilitaristické logo symbolizujúce ruky so zlomenou puškou. Ide o logo, ktoré bolo použité hneď pri prvom vydaní na stránkach časopisu antimilitaristickej internacionály „L'Action Antimilitariste“ dňa 15. septembra 1904.

Zatiaľ čo antimilitaristi vo Francúzsku čelili represii, bolo sídlo antimilitaristickej internacionály presunuté do Holandska. Symbol zlomenej pušky sa objavil v januári 1909 na obálke časopisu „De Wapens Neder“ (Preč so zbraňami). Perzekúcií a prenasledovaní museli čeliť aj antimilitaristi v Čechách, respektíve vtedajšom Rakúsku – Uhorsku.

Niekedy v rozmedzí rokov 1906 – 1907 vzniká aj originálne české antimilitaristické logo, ktorého autorom nie je nikto iný ako slávny český maliar a karikaturista Josef Lada. Dôkaz, že je jej autorom chýba, pretože v čase tvrdej perzekúcie autor nechcel riskovať väzenie. Avšak štýl loga jasne ukazuje na jeho typický rukopis. Navyše v tom čase pôsobil a spolupracoval s redakciami českých anarchistov a antimilitaristov,

kde okrem iného prispieval do ich časopisu „Chuďas“ vydávaný práve už spomínanou ČFVO a Karlom Vohryzkom.

Antimilitaristické logo sa potom používalo a nosilo ako kovový odznak. Populárne bolo spoločne so Šrámkovým antimilitaristickým piesňami medzi mladými robotníkmi a študentmi, ktorí nesúhlasili s ich odvodom do armády. Doplnené bolo antimilitaristickým sloganom „Ni muže, ni halére na militarismus“. Či sa odznak dochoval v niečí súkromnej zbierke či pozostalosti sa nepodarilo dohľadať. Ako české antimilitaristické logo vyzeralo je známe vďaka vydaniu knihy „Český antimilitarizmus: kus histórie a trochu spomienok“, ktoré vydal národne socialistický antimilitarista Emil Špatný v roku 1922. Obálku tejto knihy mu ilustroval práve Josef Lada.

Nepoužívalo sa len Ladovo logo, ale aj rôzne ďalšie verzie okopírované od zahraničných skupín. Jedným z výrobcov bol antimilitarista a anarchista Václav Rejzek, ktorý v tom čase zdržiaval v Radostine pri Sychrove na Liberecku. Sociálni demokrati aj národní socialisti mali určite aj svojich výrobcov, ktorí však tiež museli byť obozretní, aby sa nedostali do hľadáčika štátnej polície.

Medzinárodná antimilitaristická asociácia od roku 1921 spolupracuje s novou War Resisters International – Internacionálou odporcov vojny (WRI), ktorá pôsobí dodnes. Zatiaľ čo Medzinárodná antimilitaristická asociácia zanikla v roku 1940 v súvislosti s perzekúciou zo začiatkom druhej svetovej vojny. War Resisters International začala symbol zlomenej pušky používať až v roku 1931. WRI, americká pobočka WRI, začala logo zlomenej pušky používať až o niekoľko rokov neskôr. Spočiatku hlavičkový papier WRI a ďalšie materiály namiesto loga jednoducho uvádzali motto „Vojny prestanú, keď muži odmietnu bojovať“. Dnes je hlavným časopisom War Resisters International The Broken Rifle (Zlomená puška).



**VOJNY ZASTAVÍME,
KEĎ ODMIETNEME
VZIAŤ ZBRAŇ A
BOJOVAŤ!**

CHCEME REFERENDUM O HLADOM ZOTRVANIA V NATO!

Politici nám hovoria, že „musíme“ dávať až 5 % HDP na zbrojenie. To je pätina štátneho rozpočtu - stovky miliárd korún ročne - na tanky, delá a súhačky.



Pripravujú nás na vojnu, zatiaľ čo ľudia nemajú na bývanie, lieky ani potraviny. Nepýtajú sa nás. Všetko sa deje kvôli členstvu v NATO, ktoré nás zaväzuje k zbrojeniu a účasti na vojnových operáciách. NATO je aliancia, ktorá rozširuje svoju moc, zvyšuje napätie a odmieta akékoľvek cesty k mieru. Nie je to obrana - je to hrozba.

ŽIADAME REFERENDUM O VYSTÚPENIE Z NATO!

Nechceme byť súčasťou vojenského bloku, ktorý nás tlačí do vojny. Nechceme platiť vojnu, v ktorej budeme len „potrava pre delá“. Nechceme byť súčasťou systému, ktorý namiesto bezpečia prináša len hroby. Chceme mier. Chceme rozhodovať.

Prečo referendum?

Pretože o vstupe do NATO v roku 1999 ľudia nehlasovali. Pretože sa zásadne zmenila situácia - NATO je dnes agresívnejšie ako kedykoľvek predtým. Pretože rozhodnutie o vojne a mieri nesmie byť v rukách generálov a zbrojárův. Pretože máme právo povedať NIE - zbraniam, vojnám aj vojenským paktom.

Čo chceme namiesto toho?

Zahraničnú politiku založenú na mieri, spolupráci a nevmešávaní. Presmerovanie peňazí zo zbrojenia na zdravotníctvo, školstvo, bývanie a ekológiu. Bezpečnosť postavenú na solidarite, nie na hrozbe a sile.

CHCEME MOŽNOSŤ ROZHODNÚŤ! CHCEME REFERENDUM O VYSTÚPENÍ Z NATO!

ZA OKAMŽITÝ MIER NA UKRAJINE

„Nechcem mier pre Ukrajinu. Žiadam víťazstvo!“ hovoria vášniví zástancovia Ukrajiny na Západe. Kto však bude za toto „víťazstvo“ bojovať? Ste pripravení stať sa skutočným vojakom? Ste pripravení stať sa súčasťou pechoty, alebo tam poslať svojho syna, brata či otca? Alebo je vaša „pripravenosť“ striktno obmedzená na životy Ukrajincův? Najlepším miestom, kde možno požadovať víťazstvo pre Ukrajinu, sú jej zákopy. Vitajte v pekle vojny!

Vojna na Ukrajine nezačala pred tromi rokmi, ale zúri už od jari 2014, a ruky od krvi majú vládcovia Kyjeva, Moskvy aj Washingtonu. Obyvatelia východnej Ukrajiny sa stali obeť geopolitických hier, mocenských ambícií a zhubnosti nacionalizmu, otvoreného stretnutia západného a východného imperializmu.

Antimilitaristi boli vždy dôslednými odporcami všetkých vojen. A keď znovu dopadajú bomby na domy, školy a nemocnice, zatínajú sa nám päsť zlobou! Náš hnev sa obracia na všetkých pôvodcov vojen - na politikov a vrstvu bohatých, ale aj zapredaných novinárov a intelektuálov!

Nie všetkým roztlieskavačom vojny! Naše srdce halí smútok, keď vidíme, že tisíce mužův sú násilím nevrátení do vojenských uniforiem a do rúk im je vtlačaná vraždica zbraň. Ľudia, ktorí sa nikdy nevideli a nikdy si nič zlé neurobili, sa teraz majú navzájom legálne vraždiť na povel vládcův a generálov.

Domovy miliónův ľudí sú premenené na hromady sutín. Krajina nasýtená krvou nevinných ľudí a naplnená hrobmi. Na uliciach tisíce zmračených. Znie boľavý plač matiek, manželiek a detí za svojimi synami, mužami a otcami. A prečo? Pre nenasytnosť bohatých, aby zväčšili svoje bohatstvo! Pre ambície vládnucich opojených mocou! Pamätajte, nie sú to naše vojny, ale len naši mŕtvi! Pamätajte, že naši skutoční nepriatelia sedia v bezpečí palácův, kvôli ktorým trpíme! Pomáhajme materiálne obetiam vojen a vojnovým utečencom! Podporujeme tých, ktorí zahodili zbraň a odmietnuť ísť do vojny - dezertérov a odpieračov vojenskej služby. Nepodporujte dodávky zbraní! Požiadajte okamžité zastavenie bojův a uzavretie mieru!

Kašlite na štátne vlajky, žiadajte mier a okamžitý pokoj zbraň, ktorý ukončí ničenie ďalších životův! Odmietnite nacionalistickú rétoriku a manipuláciu. Pretože obyčajní ľudia vo vojnách nikdy nezvítazia, ale len stratia! My počítame hroby, oni ďalšie miliardy na svojich útočoch! Je načas im vystaviť naše úcty, aby nám to už nemohli nikdy viac urobiť!

Pracujúci ľudia preto zostávajú jediným riešením! Politikom a bohatým na našich životoch nezáleží, a je im jedno, kedy vojna skončí, ak sa na nej zarába. Prehrávame len my v zázemí aj v zákopoch - biedou a svojimi životmi! Vojnu a imperializmus môže zastaviť len silné protihnutie proti imperializmu a vojne. Preto sme antimilitaristi a zásadní odporcovia vojny s revolučnou perspektívou. Postavte sa na odpor proti vojnovým štváčom vo svojej vlastnej krajine. Pripojte sa k mierovému hnutiu a zapojte sa do ďalších akcií. Začnite odoberaním a distribúciou nášho antimilitaristického spravodajcu Dezertér. Kontaktujte nás, aby sme boli v spojení a spolupracovali.

BENEFIČNÝ ANTIMILITARISTICKÝ MERCH NA PODPORU DEZERTÉRA

objednávej na: dezert@riseup.net



NÁŠIVKA 50 Kč TAŠKA 150 Kč



VLAJKA 150 Kč



TRIČKO 200 Kč



PLACKA
25/30/40 Kč

NEBUDEME BOJOVAŤ: PRETOŽE SÚ TO VAŠE VOJNY, ALE NAŠI MŔTVI!

Politici vedú vojny, ale krv za nich prelievajú obyčajní pracujúci ľudia. Vládnuce elity hovoria o obrane, vlastenectve alebo bezpečnosti, ale skutočným dôsledkom ich rozhodnutí sú tisíce mŕtvych, zmrzačených a vysídlených. Vojna nie je hrdinstvo – je to obchod, mocenská hra a mašinéria smrti, ktorú platíme svojimi životmi, slobodou a peniazmi.

My, kto nechceme zabíjať ani umierať za záujmy generálov, kapitalistov a vlád, hovoríme jasne: Nebudeme bojovať! Nechceme byť súčasťou armády, nechceme byť odvádzaní, mobilizovaní, obetovaní. Vojna nie je „obrana“, keď ničíme životy ľudí na oboch stranách frontu. Nie je to „služba“, keď sa z nej stane súhlas so zabíjaním.

► Odmietame militarizmus v akejkoľvek podobe.

► Nechceme dávať ani cent, ani muža na vojnové prípravy.

► Odmietame byť poslušnými kolieskami v systéme, ktorý pripravuje mládež na smrť.

► Neveríme rozprávkam o „spravodlivej vojne“. V každej vojne vždy umierajú tí, ktorí ju nespôsobili.

► Volíme odpor, nie poslušnosť!

► Keď štát vyžaduje lojalitu, my vyžadujeme slobodu. Keď povolávajú, dezertujeme. Keď militarizujú školstvo, verejný priestor a médiá, búrime sa. Keď chcú normalizovať vojnu, pripomeňme im, že život je viac ako národná hymna a povinná uniforma.



ZA ÚPLNÝ MIER V PALESTINE

Už rok na proletárov a proletárky predovšetkým Gazy, Západného brehu a Libanonu, ale aj ďalších predovšetkým palestínskych obcí a utečeneckých táborov každý deň dopadajú bomby, ktoré ničia ich domovy, mrzačia a predovšetkým ich systematicky zabíja. Kompletne bolo vyvraždených vyše 1238 rodín, v 1364 prípadoch prežil z celej rodiny len jeden človek, väčšina rodín má medzi sebou mŕtvych a zranených. Zabitých bolo cez 180 tisíc ľudí! Stále viac ľudí začína chápať, že izraelská vládnuca trieda nebojuje proti terorizmu zovšeobecnenému Hamasom, ale sama terorizmus vytvára a jej cieľom je etnické vyčistenie daného územia.

ruskými a dokonca ani slovenskými vlajkami. Odmietame nacionalizmus a vlastenectvo, pretože je to falošná ilúzia, ktorá nás má spájať s našimi nepriateľmi – vlastnými politikmi a šéfmi proti rovnakým chudákovi ako sme my za štátnou hranicou.

Sme internacionalisti a našimi bratmi a sestrami sú všetci utláčaní pracujúci ľudia po celom svete. Opovrhujeme každým štátnikom a kapitalistom – izraelským, palestínskym aj slovenským, pretože nikomu z nich v skutočnosti nejde o blaho svojho „národa“, ale o blaho svoje vlastné a bohatých, ktorým slúžia. Ako antimilitaristi voláme proti vojne a potom, aby sme ju zastavili v zázemí (štrajkom a demonštráciami) a vojenskou vzburou v armáde.

Voláme po tom, aby vojaci – pracujúci navlečení do uniforiem, odmietli plniť rozkazy a otočili svoje zbrane proti tým, ktorí ich donútili ísť bojovať a vraždiť svojich bratov a sestry – proti vlastnej vláde a šéfom. Voláme po zbратaní pracujúcej väčšiny na všetkých stranách konfliktu. Neveríme politikom ich „kecom o mieri“, ak chceme mier, musíme si ho silou presadiť sami!

Vyjadrujeme solidaritu všetkým obetiam vojen v Palestíne, Libanone a Izraeli. Preč s Netanjahom a všetkými sionistami, Hamasom, Hizballáhom! Sme za blízkovýchodnú konfederáciu slobodných komún namiesto národných štátov a kapitalizmu.

Izraelská armáda bombarduje civilnú infraštruktúru – vrátane škôl, nemocníc a miest distribúcie pomoci – každé tri hodiny! Podľa novej analýzy organizácie Oxfam bolo v uplynulom roku v Gaze izraelskou armádou zabitých viac žien a detí ako za rovnaké obdobie akéhokoľvek iného konfliktu v posledných dvoch desaťročiach. Vzhľadom na to, že sa nepriateľské akcie a tragické straty na životoch šíria aj v Libanone a na Západnom brehu Jordánu – vrátane východného Jeruzalema – zdôrazňuje regionálna eskalácia naliehavú potrebu okamžitého a trvalého prímeria. Asi 90 % obyvateľov Gazy je násilne vysídlených evakuačných rozkazov a musia prežívať v tzv. „bezpečnejších zónach“ utečeneckých táborov. Tie sa ale rovnako opakovane stávajú terčom ostreľovania aj bombardovania. Izrael blokuje aj zdravotnú a potravinovú humanitárnu pomoc, ľudia hladujú a šíria sa hladomor. Nie sme prívrženci žiadneho štátu, a tak nás ako antimilitaristu nevidíte ani s palestínskymi, libanonskými, izraelskými, ukrajinskými,

NIE 20 BILIÓNOV EUR NA ZBROJENIE

K výraznému navýšeniu zbrojenia v Európe vyzvala von der Leyenová už na marcovom víkendovom summite v Londýne. Šéfka Európskej komisie Ursula von der Leyenová predstavila päťbodový plán na „prezbrojenie Európy“. Podľa nej by takto bolo možné na militarizmus získať okolo 800 miliárd eur. Súčasťou plánu je návrh na rozvolnenie rozpočtových pravidiel EÚ s cieľom umožniť členským krajinám zvýšiť investície do obrany bez postihu za nadmerný deficit rozpočtu. Teda, aby sa členské krajiny pokojne zadlžovali, keď sa bude jednať o nákup ďalších zbraní!

Ak členské štáty zvýšia výdavky na zbrojenie o 1,5 percenta HDP, mohlo by to na vojnové prípravy priniesť zhruba 650 miliárd eur počas štyroch rokov.

Teraz sa ukázalo, že EÚ chce predĺžovať vojnu na Ukrajine až do roku 2030, aby sa stihla riadne prezbrojiť. Na životoch Ukrajincov vládnucim EÚ nezáleží, sledujú vlastné sebecké záujmy. To sú ich „demokratické princípy“ v praxi. Všetkým je jasné, na úkor koho budú chcieť špičky EÚ a naši vlastní vládni predstavitelia vziať finančné prostriedky na nezmyselné zbrojenie! Budeme čeliť ďalšiemu nášmu ožobracovaniu, osekávaniu výdavkov na školstvo, zdravotníctvo a v sociálnej oblasti. Antimilitaristi hovoria „NIE!“

Ohľadom týchto vyhlásení sa ukazuje, aké dôležité je pracovať na širokom antimilitaristickom a mierovom hnutí zdola, ktoré sa bude schopné v uliciach postaviť zbrojným závozom a presadzovať hájanie našich záujmov ako pracujúcej väčšiny.

NIE 20 % ROZPOČTU NA NATO A ZBROJENIE!



Predstavitelia členských štátov NATO práve schválili plán, podľa ktorého majú členské štáty do roku 2035 vydávať až 5 % HDP na armádu a zbrojenie. V čase, keď milióny ľudí v Európe čelia nedostupnému bývaniu, podfinancovanému zdravotníctvu, schátralému školstvu a rastúcim životným nákladom, chcú mocní vraziť ešte viac verejných prostriedkov do tovární na výrobu zariadení smrti. Toto nie je obrana. Toto je príprava na vojnu.

NATO JE HROZBOU PRE MIER, NIE JEHO ZÁRUKOU

Aliancia, ktorá za posledné dekády viedla a podporovala vojny v Juhoslávii, Afganistane, Iraku či Líbyi, si teraz z nás robí rukojemníkov. Poslušné vlády v Prahe i Bratislave opakujú mantry o „obranschopnosti“ a „modernizácii armády“, zatiaľ čo dôsledky militarizmu nesieme my – pracujúci, mladí, chudobní a bezbranní.

- Namiesto mierovej diplomacie sa šíri propagandistická nenávisť.
- Namiesto riešenia klimatickej krízy sa investuje do tankov.
- Miesto solidarity medzi národmi sa posilňuje vojenský blok.

Je potrebné vytvoriť široké ľudové antimilitaristické hnutie, ktoré spojí jednotlivcov, kolektívy, odbory i aktivistov v kampani proti:

- zvyšovanie výdavkov na armádu
- účasti v imperiálnych vojnách
- členstvo ČR a SR v NATO

- Namiesto toho požadujeme:
- okamžité zastavenie navyšovania rozpočtov na zbrojenie
 - mierovú, neutrálnu a neblokujú zahraničnú politiku
 - presmerovanie prostriedkov na zdravotníctvo, školstvo, bývanie a sociálne služby

Spojte sa s nami – antimilitaristickým kolektívom časopisu Dezertér.

NIE 5% HDP NA ZBROJENIE

NIE 20% ROZPOČTU NA VOJNU

antimilitaristický spravodaj
WWW.DEZERTER.NET



**POMÔŽ ŠÍRIŤ PROTIVOJNÝ HLAS
STAŇ SA NAŠÍM
DISTRIBÚTOROM**



**OBJEDNAJ SI
DEZERTÉRA**

AKO OBJEDNAŤ?

Cena jedného výtlačku:
0,5 € (2 € poštovné)
1. napiš nám adresu
2. pošli 2,5 € na účet IBAN:
CZ195500000001024164477
3. Po príchodu platby
odosielame do 3 dní



**PREDPLATNÉ NA
ROK 2025**

Najlepší spôsob ako Dezertéra podporiť a mať ho pravidelne doma.
Cena ročného predplatného 10 €
1. pošli 10 € na účet IBAN:
CZ195500000001024164477
2. Do poznámky pre príjemcu napiš svoju adresu
3. Dezertér ti príjde pohodlne do schránky

dezert@riseup.net **WWW.DEZERTER.NET**

**POMÔŽ NÁJSŤ DISTRIBUČNÉ
MIESTO VO SVOJOM MESTE!**

Máš obľúbenú krčmičku, kaviareň, čajovňu, obchodík alebo napríklad antikvariát?
Skús tam dohovoriť miesto na distribúciu



Redakcia antimilitaristického spravodajcu Dezertér je otvorená všetkým odporcom vojny, antimilitaristom i pacifistom bez ohľadu na ich politické presvedčenie. Sme presvedčení, že treba proti militarizácii mládeže a spoločnosti, zbrojeniu a výdavkom na armádu, vojnam čeliť spoločne v pestrom antimilitaristickom hnutí. Boli by sme radi, keby sa stal „Dezertér“ hlasom a časopisom všetkých, ktorých spája podobné protivojnové presvedčenie. Uvítame vaše články a úvahy. Pomôžte naše spoločné myšlienky šíriť vo svojom okolí. Staňte sa distribútormi „Dezertéra“. Nie je na tom nič zložité, napíšte si koľko kusov ste schopní a ochotní rozšíriť a zašleme ich na vašu adresu. Po ich predaní potom pošlite peniaze na účet. Výťažok z predaja Dezertéra poplútuje sčasti na pokrytie nákladov na tlač ďalších čísel a prebytok na protivojnové aktivity a podporu dezertérov a prenasledovaných protivojnových aktivistov. **dezert@riseup.net**

WWW.DEZERTER.NET